
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.    20     del     06/02/2026 

OGGETTO: Rinnovo adesione al Programma Nazionale "Nati per Leggere"  -  Approvazione 
Progetto Operativo  -   Protocollo d'Intesa  2026/2030.

L'anno duemilaventisei  il giorno sei del mese di febbraio  alle ore 13:15 in Castelvetrano e nella Sala delle  

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di 

G.C. n.169 del 24/08/2022)

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco   e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.:
Presente 
In Sede

Presente. 
In audio/ video 
Collegamento

Assente

Lentini   Giovanni                                   Sindaco X
Palermo Mariano                                    Assessore X
Ingrasciotta Salvatore                            Assessore X
Ventimiglia Rosalia                               Assessore X
Brillo Davide                                         Assessore X
Rubino Monia Marianna                       Assessore X

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Avv. Simone Marcello Caradonna.
Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti della 
Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione  relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di 
rito riportati di seguito  :

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il  responsabile  di  Ragioneria,  per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile  e  la  

copertura finanziaria;
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con 
L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione  del Responsabile della III Direzione che di seguito si riporta

Premesso 

CHE,   a  livello  nazionale,   è  stato  promosso  il  programma  “Nati  per  Leggere” 
finalizzato a tutelare il diritto del bambino  ad essere protetto non solo dalla malattia e 
dalla violenza ma anche dalla mancanza di adeguate occasioni di sviluppo affettivo e 
cognitivo;

CHE Il  Programma   “Nati  per  Leggere” è  promosso  dalla  collaborazione  tra 
l’Associazione Culturale Pediatri - ACP che riunisce tremila pediatri italiani con fini 
esclusivamente culturali, l’Associazione Italiana Biblioteche - AIB, che associa oltre 
quattromila  tra  bibliotecari,   biblioteche,  centri  di  documentazione,  servizi  di 
informazione e, il Centro per la Salute del Bambino - CSB Onlus, che svolge attività 
statutarie  di formazione, ricerca e solidarietà per l’infanzia;

CHE  le suddette Associazioni nazionali, operanti su base volontaria senza fini di lucro, 
intendono promuovere la pratica della lettura ai bambini fin dai primi anni di vita come 
opportunità fondamentale di sviluppo della persona;

CONSIDERATO CHE

 Il  Comune di  Castelvetrano,  attraverso la  Biblioteca Comunale,  aderente alla 
Rete bibliotecaria regionale BiblioTP -  Polo SBN di Trapani,  ha aderito al 
programma “Nati  per  Leggere”  perché  coerente  con  la  politica  culturale  della 
biblioteca  giusta   Deliberazione   della   Giunta  Municipale  n.   30  del 
07.02.2019;

 Il Comune di Castelvetrano è tra i comuni in rete vincitore del Bando del CEPELL 
“Città che legge 2024” con il progetto Trame Narrative;

 Nell'ambito del progetto Trame Narrative è inserita, tra le azioni previste, anche 
l’adesione al programma nazionale “Nati per Leggere” nonché la formazione dei 
volontari NpL e del personale della biblioteca comunale;

VISTA la nota  della SOPRINTENDENZA BB.CC.AA.DI TRAPANI - Servizio 19.1,   prot. n. 
15977 del  19.12.2025,  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  al  n.  70542 del  19.12.2025, 
avente ad oggetto "Bando Cepell  "Città  Che Legge 2024". Trame Narrative. Rinnovo 
Programma  Nazionale  "Nati  Per  Leggere",   con  la  quale  si  richiede  il  rinnovo 
dell'adesione al Programma nazionale "Nati per Leggere" e si trasmette  lo schema di 
progetto specifico  per i comuni nei quali è già attivo un presidio NpL:

PRESO ATTO che, per quanto concerne le biblioteche, nel progetto sono previste le 
seguenti modalità di intervento:

1. allestire  spazi  adeguati  per  l’accoglienza  dei  piccoli  lettori  e  dei  loro  genitori 
all'interno  biblioteca;

2. costituire un’adeguata offerta libraria rivolta ai bambini in età prescolare;

3. promuovere la conoscenza  delle proposte di lettura più idonee  ai bambini più 
piccoli;



4. organizzare e coordinare le iniziative di sensibilizzazione e formazione sulla lettura 
precoce, rivolte ai soggetti coinvolti: bibliotecari, pediatri, operatori sociosanitari, 
volontari, famiglie;

DATO ATTO che,    sulla base del programma nazionale, è stato elaborato un Progetto 
NpL,  attinente al territorio comunale, che coinvolge diversi soggetti: pediatri, operatori di 
biblioteca,  insegnanti  e  lettori  volontari,  e  che si  prefigge il  raggiungiento si  specifici 
obiettivi fondamentali:

 favorire  lo  sviluppo  delle  capacità  cognitive  ed  affettivo-relazionali  dei  bambini 
attraverso la lettura ad alta voce;

 favorire nel bambino l'abitudine alla lettura affinchè si consolidi e accompagni le 
età  successive,  valorizzando  il  ruolo  della  relazione  come  elemento  educativo 
fondamentale;

DATO ATTO che, per quanto sopra, la Biblioteca comunale disponegià di  uno spazio 
stabilmente  dedicato  ai  piccoli  lettori,  appositamente  allestioto  e  corredato  di  arredi, 
volumi e materiale ludico- educativi idonei alla fascia di età prescolare;

CONSIDERATO  che  l'offerta  libraria,   rivolta  ai  bambini  in  età  prescolare,  viene 
ulteriormente implementata mediante l'utilizzo delle risorse già assegnate a questo Ente, 
a valere sul Fondo per l'editoria libraria 2025, con Decreto Ministeriale n. 272 del 5 
Agosto 2025  e dalla Legge di stabilità regionale 2026-2028, che ha approvato uno 
stanziamento di  risorse regionali  per  i  Comuni  siciliani  riconosciuti  con la  qualifica  di 
"Città che Legge",  per un importo complessivo di circa 1,2 milioni di Euro, utile per il 
finanziamento di iniziative culturali e di promozione della lettura in età prescolare;

DATO ATTO,  altresì, che è stato elaborato uno schema di protocollo d’intesa che dovrà 
essere sottoscritto dai soggetti coinvolti;

VISTI:

 Il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche;

 Il vigente Statuto Comunale;

 I pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente 
trascritti



1. CONFERMARE  E RINNOVARE il programma nazionale "Nati per Leggere";

2. APPROVARE  il progetto NpL, che si allega alla presente, All.A); 

3. SOTTOPORRE il  suddetto  progetto  al  Visto  di  conformità  ai  principi  del 
programma nazionale dei Referenti regionali NpL;

4. IMPEGNARSI attraverso la Biblioteca comunale, a diffondere il Programma NpL 
nel proprio territorio con iniziative mirate nello stesso progetto indicate;

5. DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

6. ATTESTARE la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 3 del D.L. 1742012; 

7. DICHIARARE  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  stante 
l’urgenza di riprendere le attività programmate con l’inizio dell’anno.

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive

IL SINDACO
                   F.to Giovanni Lentini

L’ASSESSORE ANZIANO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Mariano Palermo                                                                 F.to Simone Marcello Caradonna

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91

Castelvetrano, lì 06/02/2026

                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE

                               F.to Simone Marcello Caradonna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 
messo  comunale,  che  la  presente  deliberazione  è  stata 
pubblicata all’Albo Pretorio
dal ________________ al __________________

Castelvetrano, lì__________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

 ____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la   presente deliberazione è divenuta  esecutiva il  ___________________dopo il  10° giorno dalla 
relativa pubblicazione

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 __________________________________



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO
                        LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

III DIREZIONE
ORGANIZZATIVA

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, 
BIBLIOTECA E POLITICHE GIOVANILI - 
PROMOZIONE TURISTICA, GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI E 
GESTIONE SPORT E POLITICHE GIOVANILI

  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Rinnovo adesione al Programma Nazionale 
"Nati per Leggere"  -  Approvazione  Progetto Operativo  - 
del Protocollo d'Intesa 2026/2030

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale 

il 06/02/2026

con deliberazione n. 20

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91:

 SI

                       Lì 04/02/2026

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

              Istr. Amm.vo Rosanna Scaturro
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrative  esprime 
parere: favorevole

_______________________________________________

 
Data 04/02/2026               IL RESPONSABILE
                                          Dott.ssa Maria Morici
                   
                                             F.to Maria Morici

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: visto
__________________________________________

__________________________________________

Data 06/02/2026                    IL RESPONSABILE

                                  F.to Andrea Antonino Di Como

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________

 AL CAP.___________ IPR N.________________

  Data,_________________

                                            

                                              IL RESPONSABILE



Il Responsabile della III Direzione

Ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  L.R.10/91,del  regolamento  comunale  di  
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 
seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di  
propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

  

Premesso 

CHE,   a  livello  nazionale,   è  stato  promosso  il  programma  “Nati  per  Leggere” 
finalizzato a tutelare il diritto del bambino  ad essere protetto non solo dalla malattia e 
dalla violenza ma anche dalla mancanza di adeguate occasioni di sviluppo affettivo e 
cognitivo;

CHE Il  Programma   “Nati  per  Leggere” è  promosso  dalla  collaborazione  tra 
l’Associazione Culturale Pediatri - ACP che riunisce tremila pediatri italiani con fini 
esclusivamente culturali, l’Associazione Italiana Biblioteche - AIB, che associa oltre 
quattromila  tra  bibliotecari,   biblioteche,  centri  di  documentazione,  servizi  di 
informazione e, il Centro per la Salute del Bambino - CSB Onlus, che svolge attività 
statutarie  di formazione, ricerca e solidarietà per l’infanzia;

CHE  le suddette Associazioni nazionali, operanti su base volontaria senza fini di lucro, 
intendono promuovere la pratica della lettura ai bambini fin dai primi anni di vita come 
opportunità fondamentale di sviluppo della persona;

CONSIDERATO CHE

 Il  Comune di  Castelvetrano,  attraverso la  Biblioteca Comunale,  aderente alla 
Rete bibliotecaria regionale BiblioTP -  Polo SBN di Trapani,  ha aderito al 
programma “Nati  per  Leggere”  perché  coerente  con  la  politica  culturale  della 
biblioteca  giusta   Deliberazione   della   Giunta  Municipale  n.   30  del 
07.02.2019;

 Il Comune di Castelvetrano è tra i comuni in rete vincitore del Bando del CEPELL 
“Città che legge 2024” con il progetto Trame Narrative;

 Nell'ambito del progetto Trame Narrative è inserita, tra le azioni previste, anche 
l’adesione al programma nazionale “Nati per Leggere” nonché la formazione dei 
volontari NpL e del personale della biblioteca comunale;

VISTA la nota  della SOPRINTENDENZA BB.CC.AA.DI TRAPANI - Servizio 19.1,   prot. n. 
15977 del  19.12.2025,  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  al  n.  70542 del  19.12.2025, 
avente ad oggetto "Bando Cepell  "Città  Che Legge 2024". Trame Narrative. Rinnovo 
Programma  Nazionale  "Nati  Per  Leggere",   con  la  quale  si  richiede  il  rinnovo 
dell'adesione al Programma nazionale "Nati per Leggere" e  si trasmette  lo schema di 
progetto specifico  per i comuni nei quali è già attivo un presidio NpL:

PRESO ATTO che, per quanto concerne le biblioteche, nel progetto sono previste le 
seguenti modalità di intervento:

1.  allestire  spazi  adeguati  per  l’accoglienza  dei  piccoli  lettori  e  dei  loro  genitori 
all'interno  biblioteca;

2. costituire un’adeguata offerta libraria rivolta ai bambini in età prescolare;

3. promuovere la conoscenza  delle proposte di lettura più idonee  ai bambini più 
piccoli;



4. organizzare e coordinare le iniziative di sensibilizzazione e formazione sulla lettura 
precoce,  rivolte  ai  soggetti  coinvolti:  bibliotecari,  pediatri,  operatori  sociosanitari, 
volontari, famiglie;

DATO ATTO che,    sulla base del Programma nazionale, è stato elaborato un Progetto 
NpL ,  attinente al territorio comunale, che coinvolge diversi soggetti: pediatri, operatori 
di biblioteca, insegnanti e lettori volontari, e che si prefigge il raggiungiento si specifici 
obiettivi fondamentali:

 favorire  lo  sviluppo  delle  capacità  cognitive  ed  affettivo-relazionali  dei  bambini 
attraverso la lettura ad alta voce;

 favorire nel bambino l'abitudine alla lettura affinchè si consolidi e accompagni le 
età  successive,  valorizzando  il  ruolo  della  relazione  come  elemento  educativo 
fondamentale;

DATO ATTO che, per quanto sopra, la Biblioteca comunale disponegià di  uno spazio 
stabilmente  dedicato  ai  piccoli  lettori,  appositamente  allestioto  e  corredato  di  arredi, 
volumi e materiale ludico- educativi idonei alla fascia di età prescolare;

CONSIDERATO  che  l'offerta  libraria,   rivolta  ai  bambini  in  età  prescolare,  viene 
ulteriormente implementata mediante l'utilizzo delle risorse già assegnate a questo Ente, 
a valere sul Fondo per l'editoria libraria 2025, con Decreto Ministeriale n. 272 del 5 
Agosto 2025  e dalla Legge di stabilità regionale 2026-2028, che ha approvato uno 
stanziamento di  risorse regionali  per  i  Comuni  siciliani  riconosciuti  con la  qualifica  di 
"Città che Legge",  per un importo complessivo di circa 1,2 milioni di Euro, utile per il 
finanziamento di iniziative culturali e di promozione della lettura in età prescolare;

DATO ATTO,  altresì, che è stato elaborato uno schema di protocollo d’intesa che dovrà 
essere sottoscritto dai soggetti coinvolti;

VISTI:

 Il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche;

 Il vigente Statuto Comunale;

 I pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

PROPONE

Alla Giunta Municipale 



Per i motivi espressi in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente 
trascritti

1. CONFERMARE  E RINNOVARE il programma nazionale "Nati per Leggere";

2. APPROVARE  il progetto NpL, che si allega alla presente, All.A); 

3. SOTTOPORRE il  suddetto  progetto  al  Visto  di  conformità  ai  principi  del 
programma nazionale dei Referenti regionali NpL;

4. IMPEGNARSI attraverso la Biblioteca comunale, a diffondere il Programma NpL 
nel proprio territorio con iniziative mirate nello stesso progetto indicate;

5. DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

6. ATTESTARE la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 3 del D.L. 1742012; 

7. DICHIARARE  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  stante 
l’urgenza di riprendere le attività programmate con l’inizio dell’anno.

 



La Responsabile della III Direzione

(Dott.ssa Maria Morici)

F.to Maria Morici







                CITTÀDI CASTELVETRANO 

 

 
 

    Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

Palazzo Maio - Via Garibaldi, 58  

91022 Castelvetrano (TP)  -  tel: 0924/932188 

    
 

 

  

Responsabile Dott.ssa Maria Morici     e-mail: mmorici@comune.castelvetrano.tp.it              
 

 
  

 

III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

 
 

PUBBLICA ISTRUZIONE, 

CULTURA, BIBLIOTECA E 

POLITICHE GIOVANILI - 

PROMOZIONE TURISTICA, 

GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI 

CULTURALI E GESTIONE 

SPORT E POLITICHE 

GIOVANILI 

 

 

   PROGETTO     ALLEGATO A 

 

NATI per LEGGERE 
 
 

Programma di promozione della lettura ad alta voce ai bambini da 0 a 5 anni. 

 
Progetto presentato dal Comune di Castelvetrano 

 
 
Premesso che 

 
• l'Associazione Italiana Biblioteche, l’Associazione Culturale Pediatri e il Centro per la 

Salute del Bambino hanno avviato, sin dal 1999, una iniziativa su scala nazionale,  il 
programma denominato “Nati per Leggere” (NpL) al fine di promuovere concretamente 

nelle famiglie la lettura rivolta ai bambini dalla nascita ai 5 anni di età;  

• il programma NPL ha come base l’alleanza tra pediatri e bibliotecari, figure professionali 

diverse ma accomunate dall’obiettivo di accrescere, attraverso la lettura ad alta voce, 

lo sviluppo affettivo e culturale dei bambini;  

• numerose ricerche scientifiche hanno documentato l'importanza della lettura ad alta 
voce ai bambini fin dalla più tenera infanzia, per favorire e sostenere una loro crescita 

armoniosa ed equilibrata, sia sul piano cognitivo che su quello affettivo-relazionale; 

Rilevato, altresì, che il programma NPL si colloca in piena coerenza: 

• con il Manifesto UNESCO (Organizzazione delle Nazioni Unite per l'Educazione, la Scienza e 

la Cultura) delle Biblioteche Pubbliche;  

• con la Convenzione Internazionale dei diritti dell'infanzia, approvata dall'Assemblea 

Generale delle Nazioni Unite a New York il 20 novembre 1989;  

• con la legislazione nazionale di promozione e sostegno dell'infanzia e dell'adolescenza, ed in 

particolare con le finalità della legge n. 285 del 28 agosto 1997 "Disposizioni per la 

promozione di diritti e di opportunità per l'infanzia e l'adolescenza";  

 
 

 
 
 



                CITTÀDI CASTELVETRANO 

 

 
 

    Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

Palazzo Maio - Via Garibaldi, 58  

91022 Castelvetrano (TP)  -  tel: 0924/932188 

    
 

 

  

Responsabile Dott.ssa Maria Morici     e-mail: mmorici@comune.castelvetrano.tp.it              
 

 
  

 

III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

 
 

PUBBLICA ISTRUZIONE, 

CULTURA, BIBLIOTECA E 

POLITICHE GIOVANILI - 

PROMOZIONE TURISTICA, 

GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI 

CULTURALI E GESTIONE 

SPORT E POLITICHE 

GIOVANILI 

 
 
 
 

 
 

OBIETTIVI DEL PROGETTO 
 

• aderire al programma nazionale NPL; 

• promuovere la lettura ai bambini in epoca precoce attraverso l’informazione, il consiglio 
e il supporto pratico dato ai neogenitori da parte di pediatri, bibliotecari e educatori, 

che operano in rete sul territorio; 
 

• coinvolgere le figure professionali idonee nella sensibilizzazione dei genitori a favore 

della lettura precoce; 

• incrementare il patrimonio librario della biblioteca per la fascia 0–6 anni; 

• promuovere il programma presso i nuovi nati; 

• acquisire o produrre materiale promozionale del programma NPL; 

• realizzare attività di promozione della lettura 

• valutare l’efficacia del programma in famiglie di diversa estrazione socio-economica e 
culturale  

 
 

DURATA DEL PROGETTO 

5 anni. 
 

POPOLAZIONE DESTINATARIA DELL’INTERVENTO 
Bambini in età compresa tra 0 mesi e 5 anni residenti o temporaneamente ospiti nella 
Provincia di TRAPANI, nel Comune di Castelvetrano  e i loro genitori. 

 
 

FASI DEL PROGETTO 
 

1. Fase preparatoria 

a. coinvolgimento degli operatori interessati: bibliotecari, pediatri, educatori, lettori volontari), 
attraverso apposito materiale messo a punto dal programma nazionale Nati per Leggere e 

successiva formazione degli stessi, mediante dei corsi realizzati dai formatori e/o facilitatori 
nazionali NpL;   

 



                CITTÀDI CASTELVETRANO 

 

 
 

    Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

Palazzo Maio - Via Garibaldi, 58  

91022 Castelvetrano (TP)  -  tel: 0924/932188 

    
 

 

  

Responsabile Dott.ssa Maria Morici     e-mail: mmorici@comune.castelvetrano.tp.it              
 

 
  

 

III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

 
 

PUBBLICA ISTRUZIONE, 

CULTURA, BIBLIOTECA E 

POLITICHE GIOVANILI - 

PROMOZIONE TURISTICA, 

GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI 

CULTURALI E GESTIONE 

SPORT E POLITICHE 

GIOVANILI 

 
b. creazione della rete tra i servizi dell’infanzia coinvolti, con la definizione di accordi operativi 

per la definizione dei rispettivi ruoli di responsabilità, allo scopo di facilitare il contatto dei 

bambini e delle famiglie con i libri e la lettura; 

c. acquisizione del materiale informativo per i genitori: anche in questo caso ci si avvale del 

materiale di riferimento prodotto per il programma nazionale, che può essere personalizzato 

per la realtà locale;   

d. acquisizione dei libri da donare ai bambini (si può ipotizzare di coprire con il dono libri circa 

il 50% della popolazione 0-5 anni, prevedendo per ogni fascia d’età il dono di un libro, in 

modo tale che prima di andare a scuola i bambini destinatari dell’intervento abbiano ricevuto 

5 libri. In alternativa, qualora le risorse non lo consentano, si può fare il dono del libro ai 

bambini entro il primo anno di vita. I progetti locali accedono ad un acquisto agevolato 

scegliendo tra i titoli inseriti nel Catalogo dei libri in edizione speciale per NpL); 

e. definizione di strumenti semplici ma in grado di consentire una valutazione dell’efficacia 
dell’intervento anche in famiglie con scarsa propensione alla lettura: prevede l’utilizzo all’inizio 

e durante le varie fasi del progetto di una semplice scheda di rilevazione allo scopo di valutare 
conoscenze, attitudini e pratiche dei genitori rispetto agli obiettivi dell’intervento 

 
 

2. Fase di attuazione 

La realizzazione del progetto prevede le seguenti azioni: 
a. Adeguamento dei servizi bibliotecari alle esigenze dei piccoli lettori e delle loro famiglie; 

 
b) informazione, consiglio e consegna dei libri da parte del pediatra di famiglia e di altri 
operatori sanitari in occasione di visite di controllo, delle vaccinazioni o comunque in momenti 

ritenuti  appropriati per questo scopo; 
 

c. informazione e consiglio ai genitori da parte dei bibliotecari sui libri più appropriati per ogni 
fase dello sviluppo del bambino; 
 

b) supporto alle attività svolte da bibliotecari e pediatri da parte degli operatori dei servizi 
socio-educativi per l’infanzia e dei lettori volontari che svolgeranno la loro azione presso 

ambulatori, sale di attesa, biblioteche, ecc.; 
 

3. Fase di valutazione 

Si svolge secondo quanto descritto al punto 1. lett. e,  prevedendo fasi intermedie e finali di 
discussione dei dati che man mano emergono, in modo da consentire eventuali adattamenti di 

singoli aspetti del progetto in corso d’opera. 
Inoltre, per la fase di avvio del progetto altri indicatori saranno: 

 



                CITTÀDI CASTELVETRANO 

 

 
 

    Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

Palazzo Maio - Via Garibaldi, 58  

91022 Castelvetrano (TP)  -  tel: 0924/932188 

    
 

 

  

Responsabile Dott.ssa Maria Morici     e-mail: mmorici@comune.castelvetrano.tp.it              
 

 
  

 

III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

 
 

PUBBLICA ISTRUZIONE, 

CULTURA, BIBLIOTECA E 

POLITICHE GIOVANILI - 

PROMOZIONE TURISTICA, 

GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI 

CULTURALI E GESTIONE 

SPORT E POLITICHE 

GIOVANILI 

 
• numero di operatori  (bibliotecari, operatori sanitari, pediatri di libera scelta, scuole e 

altri soggetti coinvolti;  

• iniziative di formazione e numero di operatori formati; 

• tipologie di materiale promozionale predisposto e distribuito; 

• incremento nel numero di iscrizioni bibliotecarie e prestiti, relative al target. 

In occasione dell’accesso vaccinale previsto ai 6 anni, verrà svolta una valutazione tramite 

breve questionario ai genitori, dei risultati a lungo termine del programma di promozione 

della lettura, realizzato con il programma NPL. 

 
 

GESTIONE DEL PROGETTO 
 

Gli Enti che si intendono coinvolgere nella realizzazione del progetto sono: la Biblioteca 
comunale, la Rete bibliotecaria BiblioTP, la Soprintendenza BBCCAA di Trapani, l’Azienda 

sanitaria, i Servizi educativi di ogni ordine e grado, i Pediatri, le Associazioni del terzo settore. 

 

Gli Enti che aderiranno al progetto dovranno sottoscrivere apposito protocollo d’intesa, il cui 
schema sarà successivamente predisposto e approvato, finalizzato all'attuazione di tutte le 
azioni in esso previste per ciascun partecipante, ivi comprese le risorse strumentali e 

finanziarie che ciascun Ente sottoscrivente individuerà. 

La gestione del progetto sarà affidata ad un Coordinamento locale NpL, composto dai 

rappresentanti designati dai diversi Enti coinvolti che nominerà al suo interno un  Referente 
locale NpL.  

 

I nominativi designati dovranno essere comunicati ai Referenti regionali NpL. 
 

 
                

 
         Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 
           Dott.ssa Maria Morici 

              


	Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive
	DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ



	LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE


